ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE CHAPECÓ
COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO SIMPREVI

(Criado pelo Decreto nº 26.649, de19 de outubro de 2012)

ATA nº- 078, de 11 de abril de 2024..

Aos onze dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, os membros do Comitê de

Investimentos do SIMPREVI reuniram-se na Sede do Instituto do Sistema Municipal da

Previdência – SIMPREVI, às 15hs, para tratar dos assuntos conforme Convocação 003/2024,

sendo : 1) Apresentação FIDUS/V8; 2) Apresentação META ASSET; 3) Apresentação HMC

Capital. Estiveram presentes os membros do Comitê de Investimentos Delair Dall Igna, e de

forma online os Conselheiros Odirlei José Giaretta, Pedro Roberto Fávero, Alexei Anhaldt e

Luzitânia Boff. A reunião iniciou com a videoconferência com Ricardo Maggi de Novoa da

Fidus/V8 que explicou que a   V8 Capital é uma gestora independente,  com um time

experiente, focado na rentabilidade e na preservação de capital no longo prazo para os seus

investidores. Também detalhou a estrutura organizacional e de governança. Possuem R$

4.346.722.483,15 sob gestão em Fundos de Renda Fixa, R$ 35.203.815,43 em Renda Variável

e R$ 874.837.621,81 em Fundos Estruturados. A seguir apresentou a estratégia dos fundos,

performance e características dos Fundos, sendo eles:  V8 Soberano FI Renda Fixa Simples -

Art. 7º I a, CNPJ nº 39.503.484/0001-27; V8 Cash FIC FI Renda Fixa -  Art 7º III a, CNPJ nº

30.509.221/0001-50;  V8 Cash Platinum FIC FI Renda Fixa CP - Art 7º V b, CNPJ nº

42.774.627/0001-40;  V8 Vanquish Termo FI Renda Fixa -  Art 7º III a, CNPJ nº

36.017.289/0001-07. Posteriormente inicou-se a videoconferência com Leonardo Decuzzi, da

Meta Asset Management que de imediato passou a palavra para Alexandre Póvoa, estrategista

que salientou que a Meta Asset Management foi fundada em 2004, sendo uma companhia de

investimentos brasileira, independente, atuando como gestora de recursos, e estruturada no

formato de partnership. É uma gestora regulada pela CVM (Comissão de Valores

Mobiliários), supervisionada pela ANBIMA (Associação Brasileira das Entidades dos

Mercados Financeiro e de Capitais) e registrada nos EUA como gestora estrangeira aderente

ao FATCA (Foreign Account Tax Compliance Act); Salientou que possui gestão ativa e

independente, fundo descorrelacionado com os benchmarks, com desempenho superior em

relação ao benchmark e aos concorrentes, com um retorno de quase 40% em 2023,

consideravelmente acima do SMLL. O Risco é  controlado em todas as vertentes, assegurando

que todos os aspectos nesse campo sejam monitorados e controlados de forma eficaz. Possui

rentabilidade atrativa, maximizando a relação risco-retorno. Também destacou a vasta

experiência com investidores institucionais, tendo mais de 40 RPPSs como clientes. A seguir

apresentou o  Meta 11 Small Cap FIA, CNPJ n  42.922.247/0001-05, com PL de R$

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE CHAPECÓ
COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO SIMPREVI

(Criado pelo Decreto nº 26.649, de19 de outubro de 2012)

14.279.000,00 , destacando Gestão, Analistas, Características e por fim fez um comparativo

entre os Fundos da carteira do SIMPREVI e o Meta 11 Small CAP FIA. Finalizando a

reunião, também por videoconferência,  Cesar Domingos  apresentou a  HMC Capital, que é

uma empresa global de investimentos e Advisory focada em investimentos alternativos, com

77,5 bilhões sob gestão, com 8 escritórios em 7 países e mais de 100 pessoas no seu time. Fez

alguns destaques:  Pioneira em apoiar Gestores de Recursos Locais e Internacionais na

elaboração e execução da Estratégia Comercial perante os Investidores Institucionais e o

mercado brasileiro em geral;  Partnership de distribuição Independente de Investimentos

Alternativos (definição mais ampla);  Sócios com mais de 20 anos de experiência na

distribuição de fundos de investimentos para Investidores Institucionais; Gestora Não

Discricionária do grupo que estrutura e gere veículos de acesso em nome de gestores globais

que queiram acessar investidores brasileiros via estruturas locais e offshore. A seguir falou

sobre cenário econômico mundial e nacional e apresentou os produtos. 1) Fundos Renda Fixa

Ativo e Crédito:  Vinland Renda Fixa Ativo Institucion  CNPJ  nº 34.687.428/0001-76;

Legacy Capital I FIC Renda Fixa LP CNPJ nº 32.891.951/0001-94;  Vinland Crédito

Institucional FIC FIRF CP  CNPJ nº 53.678.015/0001-70;  Legacy Capital Credit FIC FIM

Crédito Privado CNPJ nº 39.511.032/0001-97; Vinland Ativo FI Infra Renda Fixa Crédito

Privado LP CNPJ nº  34.687.428/0001-76; 2) Fundos Ações e Multimercado:  Vinland Long

Only FIC Ações CNPJ nº  36.428.885/0001-71;  Tenax Ações FIC Ações  CNPJ nº

45.561.094/0001-06,  Vinland Macro Institucional FIC FIM CNPJ nº 28.581.166/0001-68.

Colocou-se à disposição para qualquer dúvida com relação aos fundos ou a Instituição

financeira.  Nada mais havendo a tratar, encerra-se a presente ata que será lida e assinada

pelos presentes.